
♦

Btrana 8 1 'OK KOK DNK 8 LHJJNA 913

ký získal ni ncamrlclnoii zásluhu wuwu mužů wm) nu aoverPOKROK Dr J F SchofCiknich hranících Bulharsko měloo česko-americk-
é školství Doká

ni přijati pro vinut a národ na
v4 bedra nějakou tu Kiixkuru

jínil otázka jot zda by jejích
h-ak- é

názory alačíly na řízení naso-h- o

čťskěho Školství

až do prohlášení píiméří 80000zal U za ten krátký čas avého

mrtvých a raněných U Klrk Kipobytu inozl námi postřehl blav
PUHLLSHlNtí CO

rydá
FOEKOK tÁPADU

tulata! vvdáal

ÍÍo ztratilo 20000 mužft
'

ní chybu našich škol P-yl-o akoro

hanbou žo čeak& Amerika nemo Černá Dora poslala na bojišti
r Creia pro Hallaa vkrM Neb v Bbuy- - I'rořsor Velemínský který 75000 mužů Jh měla UiOO až

OČNÍM UŠNÍM NOtNfMA

HRDILNlM NEDUHŮM

Útnňofnt 101 1 Mkťinla TrnpU rub Himnyn
MndftbSt a IU

Tulafonyi K W Maln 470 T

lět a íiarkaon jro Coliss okraa Nabr mešká na návštěvě ve Spojených

hla m zmoci na n$co skuteční
vlastního v oboru Školství a ž

ponechávala víc pouze náhodé a

7 mrtvých a ranenýen
f Wliiwo Kana pro atit Kiuh t Státech aby utužoval zlc Školství

i'VrJiíittiidem a — (hhIívcJu
Čecháčkové mám tu výborný

anglický pío (říkají mu tam

homerule) — chcete f Je Váíl A

to o rozumí U jou v Čechách

hejlové domovem

Poláeí — tí skákají radostí Je-

jich ten oživuje Nová Velkopol-sk- a

tn rodí Neboť jisto je Žo pod

polskou korunou nesli by so opět
vfiiehni Poláci i Rakouští nžm-č- tí

ruStí Kdyby jích nevydaly
Německo a Iiusko po dobrém ve-

liká federace rakouských a bal-

kánských států by je k tomu při-

nutila!
Vítězové balkánStí —- radostí

JWko vyslalo na bojíštS 120

000 mužů a mělo až do dnešníhovůli toho kterého jednotlivce
Minntu a t Tyndall 8 D„ oro ataty osadách vyslovil Cntor 47M Um T H ť alhoon 1041Bude-l- i návrh prof Velemínské dno ai 7000 mrtvých a raněných

MIXXEAPOLZI MIKBouth a North Dakota U" žo potřebou školství česko-a- - ho uskutečněn bude tato chyba 'iuwko melo vo zbrani asi
500000 wž 600000 mužů a mělo

"' merickěbo jest " dobra americká

Pro HjioJná BUty 160 Pro Kanada Manka na níž mři by au najed- -

odčiněna Paedagog který zná

americké Školství a bude mimo to

žiti nějaký čaa mezí námi pozná

300000 mrtvých a raněných
$200 Do Erropy ♦ZBO roíaa uotiti — právfi tak jako na celů Vydání na válku Klálo Turecko

kol"kó ONově vyučovacíZMlkr vtnbM děJtoi ee oomool d-- zdejší pomfry a zdejší mládež ji
stě bude a to vytvořití nčco aku

♦10000000 a ztráty na daních ze

ztracených provincií činí ročněnéinlrb toukak (Money Ordere) "J-- českých svobodomyslných

F II Scoblííí

český právník

a obnáloe
no

VKftKJNA PRAXE

prawmkh poukak (Expreea Meoey učitelů Když jsme před časem ten§ cenného ♦30000000
urdemj baokovoicb pouk&rk (B napsali rIohhu stejněho smyslu Soudíce dle ochoty 8 jakou Srbsko vydalo na válku #13

ru'
" TT Vik 7 v 7 vy jíl ni na n& pan X v New 400000přišla vstříc návrhu tomu společ

t luruu i norou tdreMu yorském Hlasu Lidu a málem by nost přítomná na onom večírku

poletí do náruěo nové federace

Proč by net Stanou m členy vel-

ké říše budou ňiíti ochranu vel-

mocenskou (v© apojenf je síla) a

krom toho každá země bude obo-

hacena vedle dobytého úzerní je
ště jiným — dosud rakouským

Dpijr z krubfi itanAfitrt obtai nás byl kázal lyncliovati pro ne doufáme žo podaří ae tento plán
Security Block - TYNDALL S D

Bulharsko $10000000
ftceko :ir00000
Černá Hora $550000
Huško na válečné přípravy

aveftijnfmc Mu( byti tluioé ptané vlfiítUritictví Nfiií pochyby skutečně Bylo upsáno mezi
boa inylu nikoho opobní poikoditl pan profesor VclemiriHký zná Čí +205 což je skutečně potěšitelné
BOilopNAny ploýra jménem ať již má

tanku pro řolto-aincriek- ó školy Padla sice na onom večírku sloTak ku př Černá Hora dostane mobilisaci $120000000Oti t redakci utajeno aoebo a dopi- -

kiu Dalmácie a Bosny Srbskosepsanou v Ochach které o ty va která neměla býti pronesena Kakousko na mobilisaci a ztrátyéitm uveřejněno
kala nase poznámka a uvádí-l- i také kus zároveň s Charvátskem a jichž bude nejlépo zapomenout! na mzdách a obchodním zisku

OMAHA MIH j
ÚítADOVNA: 1270 HoM Jltth Htret j

proti IIolclu Prášile
i)řfs to pohřebu americké čítan atd $3H4OO0O0Jeden z řečníků totiž v nadšení

řekl že by Clevclnnd sán — bezky jpst to důkazem že uznává za Země které dosud nemají pa Anglio $300000 ki nca touJisprávní aby kniha tak důležitá novtiíka a tvoří jaksi jenom pro- - Itálie s připočítáváním ztrát naohledu na Chicago — měl je uSníh uepozbývá avó krásy n U- - ! RKSIÍ)KK('K! 145180 lltli Htret
Tel IhmgUt 42Wvincie ku př Cechy budou mít mzdách a zisku $32-1000-ty pyia sepsaná tam Kde m ji ma psat a po případě složit Jet to

sieo chvalitebná horlivost kterányní svého krále Ovsem budepouzivati a třmi kten znají po Dopoledni Dr Alllkoitm v itmoťolcktiNěmecko $110000

Francie $0000000jím některý arcivévoda7A'x se že jo čas sedčti u te- - mř7 a mládež jež má z ní čr I V ťňAIKJVNĚ od 1 do 4 dod odpol tjeví se v téfo myšlénce tile my
ii smíme při podnicích které mapati poučení A to je proč také Myšlénka je opravdu velkolepáplých kamen V nedali od 0 do 11 hoddupol

ÚSPĚCHY MODERNÍHO RAN- -# my jsme onu glossu napsali — tvůrce její zaslouží v každém jí sloužili celku' býti jednost ran

Nyní dostalo se nám skvělého ob HOJIĎSTVtpřípadě uznání Národům "by se nynii Proč by neměla působitJak mnoho dobrých našich ú- -

hájení při tom celá česká Amerikadostalo spokojenosti a arcivévomyslů zůstane neporušeno?
dům doživotního zaopatření Zdá Tento podnik přec nepodniká m Moderní ranhojičství a způsob

éčení v nemocnicích zachránily

DR J C SOUKUP

ZUllM IĚKA
Telefon i DouglaM 130

SLOVANSKÁ ŘÍŠE — NOVÁ

VELMOC

so nám vsak že František Ferdi proto aby so jím některá osadaClovřk který holí sára sebe je
nand na provedení jejich jest tu pochlubila nýbrž proto aby se tisícům raněných vojínů údy a tischopen ostříhali svého nejlepsí- -

jím posloužilo všem školám bez síeftm jiných životy ve válce naze — laskavý čtenář si onen výho přítele 201 Paxton Block (roh 16 a Farnam)Pro Pokrok napsal L M Rlght znaru sám domyslí! rozdílu A pak není dobře vzbu- - ialkáně dle zprávy majora P C OMAHA NtSR
'awtleroyo dle zdravotního sborufí zovnti řevnivost To jest staráDěvčata se vdávají aby dosá

ČESKO-AMERICK-
É ŠKOLSTVÍZpráva která sama o ob5 je a naše vlastnost která náš život u armády Spojených Států kterýhla svobody muž se nezení aby Dr J J Wartai cí t r ito zpflsobiti pravou revoluci v konal jHŤIivé studie v bulharskýchsi ji udržel oiji maic se jen isolovat len

mysli nás Ceehft a Slovanů vůbec Není účelem tohoto článku psá- - no srazit se v jednotný šik Dou vojenských nemocnicích

Případ "nemocného muže" E-- ktf'ří 38m mCli to potčSení býti fame že Chicago New York a ji Majoyr Fauiitleroy praví že 35i zevrubnou studii aru

je ale důležitá událost která

8PECIALI8TA
V

nemocích ořt uSt nosu a krku a při- -

tisíc raněných dopraveno bylo zvropy potřebuje bezpochyby lé- - ovládánu znamenitým povčst- - né osady přehlednou fakt že

kařské onerace nym rodem Habsbursko-Lotnn- - lojišlě nu sever od začátku války aCleveland bl první v němž se

počalo o uskutečnění návrhu tak
rpťln(ilxnf brejlí najiti li Qřadornu i

skym (Habsburky je pouze po

bude jistě zaznamenána v ději-

nách ěeskď-amcrickéh-
o školství

takřka vtiskuje mi péro do ru- -

těch plných 2H0O0 bylo vyhojc- - 023 4 v nové VV O W budové
Dle všeho zdá se že lid ameri- - presliei a snad nynější název je- - no Hodiny od 8 do 12 doijolddno a odznačné důležitosti praeovati a že

n radostí přiloží so též tam rukakjrcký bude tak velice zaměstnán ho babsbursko-lotrinsk- ý pochodí ] do 5 odpoledneTento výsledek je tím pozoru- -

zasíláním balíčků postou že ne- - pdtuil m poslední enerpická lodnější uváži li ne že HO procentdílu

Prací odborníka z Čech ovšem

Veíer v úterý a v aobota

Telofon v úřadovnfi: Douglaa 6852

Telofon v rooidoncl: Douglaa 6002
llabsburkovna Marie Terezie vza poranění bylo zaníceno dříve nežbude míti čas na psaní dopisů

ranění dopraveni byli do nemocu
OMAHA 'j : NEBRASKA

nebude všechno skončeno Jest
na nás všech abyehonena daných
základech pokračovali v stavbě a

nic následkem nedostatku polních

la si za muže duševně" ne tak kva-

lifikovaného Františka z Lotrin-ku- )

který měl původ ve středo-

věku z loupežné" rodiny rytířské a

Je to návštěva profesora Vele-mínskéh- o

který mešká na půdě
americké za účelem studia zdejší-

ho Školství Při té příležitosti po-řád- á

v českých osadách předná-
šky které těší se zvláštní oblibě

Nejzajímavěji! však jsou j'ho
výroky o ěesko-amerieké- Škol

Kdyby byl požadavek žen

pro rovná občanská práva a nemocnic Vojacj neměli u sebe

ajpři samém počátku byli nápo- - ídné obvazy a jejich rány byly o- -politická práva nemohly by o- -

mocni radou i skutkem Potom še třeny Velmi Spatně byly-l- i vů- -všera žádati pro své pohlaví vše Dr Břetislav Diensíbierjistou hrou osudu a náhody do-

stal so až k výši rodu panovnické-
ho přišla Ljpám prostřednictvím

teprv může se vypěstovali Školníliké ohledy a priviloje )cc ošetřeny Mnoho raněných český zubní lékařsoustava trvalé ceny kterou nám musilo jiti bez omoei jednu dvě" i

mdoii jistě v Čechách záviděli aZa vůdcovství mužů jako je "ancouzského tisku který opra- - íce mil z bojiště než se jim mo-

lo dostat prozatímního ošetřeníBryan Undenvood Clark a vdu n(:kjy pnnasi věci skutečně my budeme mlti své školství

pokoj i 7IS V budova Cíly
National Baaky 10 a Haracy al

(t 1918 S 14 SI Tel Dou( 4605

kr"U xutKilíknfítími irib'l koni
DrJnovéltlMil í)ikoiiKlPii Jmi i6hyna inirni rny 'I lfm oouiilm 44
ť'fiuj h1 8 b l 1" 5 h wlp

Veferdla ujNlntnl 5Hř

Ven to 25000 raněných kteřítak vzorné jak jest naší povinno-st- í

aby bylo

Iíearst kteří jsou gvontf v ocho- - podivuhodné
tš mu pomoci jak by mohl nově Francouzští žurnalisté mají by- - yli v nemocnicích v Sofií léčeni

Vítáme tuto ideu a přejeme jízvolený' president Wilson chybí-t- r' sill(l' a orli zrak Slyší trá- - jen 25 raněným uříznuty byly ú- -

ti! vn rusti a vidí oasy tam kde je plného zdaru i těm kdo ji budou y

"TrU(((((MtÍíirň žíznivá poušť A tak nemů- - uváděli v život Lékařská oddělení cizích

zasluhují největší uznání a po- -Starati se o jiné jest prý nej- - Zť'" e diviti ze dopisovatel Dr F H KučeraČECHOVÉ AMERIČTÍ MATICI hvalu za vzornou péči věnovanou

ŠKOLSKÉ
lepším náboženství světa píše ji- - francouzského "Journal Parisi-st- ý

žurnalista Ano ale jiný vel- - " je dhío informován o

ký učitel vyřkl to před 1900 léty smýšlmí jež zachvátilo nejari- -

raněným a nemocným JSOii tu
kařská oddělení z Čech Jíakou- -

český lékař a ranhojič

VE VEEDIOEE NEB

V katdé době a do okolí jode na aa

takto: "Miluj Boha z celého srd- - stokratictejsí aristokracii tak zv ka Německa Anglie Uher Fran- -

ie a Kuskace svého a bližního jako sebe sa- - akouska — rod areivévodký a z

mého!" něho právě nejznamenitějšího ěle- -
voláni ] tf

ina — následníka trůnu jenž má

ství Jest znamenitý odborník a

úsudek jeho má cenu i tím že je
ho více všímáno než by bylo
každého jiného proneseného ně-

kterým ze zdejííoh učitelů nebo

jiných intellipentů' zajímaeích se

o tentýž problém
V tom ohledu p profesor

školství proká-

zal již služby neocenitelné Zvlá-

ště to co stalo se v Clevelandu
koncem posledního týdne v mi-

nulém roce sluší vděj-n- kvitova-

li

U příležitosti sjezdu ameri-

ckých učenců v Clevelandu byl

pořádán v Národní Besedě v

"lYobulovó" večírek na počest

sjezdu přítomných dvou učenců

professora Monroe jehož kniha

"Bohemia and the Czeehs" za

niž dostalo se mu názvu "adup-te- d

Bohemian" neměla by
v žádné fenko-americk-

é

a prof Simka jednoho
t předních amerických učenců

jakož i prof Veletnínkého —

Tento večírek stal ae kutecné ý

znamným a bude mezníkem v ďV

jináeh Česko amerického ikob
atvl

H Kubát raraaraký telofon T Afadovni

Jet botor poalnuiiti krHjMňflmlNěkteří lidé sví se na stáno- - Slovany nesmírně rád Tolik

právník a viřijný notárvisko povýšené a odtud hřímají rai že si vzal za zenu tak skoro

proti nespravedlnosti tohoto své- - ď rnokratku ženu z lidu takřka
ta to jest proti utiskování se — hraběnku Chotkovou Češku a

V oboru svém zkušený Spolehliv
' zástupe? u všech soudů Dr V Anýž

403 Ilarkr Illork 15 a řarnanstrany kapitálu Takoví by se způsobil sňatkem tím skoro npra- -
TM ttaiitf 0S67 Omaha Nh

Věstník Ústřední Matice Škol-

ské v Praze přináší v posledním

dvojčísle' článek v němž uvádí

jménu amerických Čechů kteří
dostavili se do kanceláří matič-

ních tiby tam složili příspěvek

svůj a svých krajanů Ve článku

tom se zdůrazňuje fakt že ame-

ričtí Cechové nejenom sami zc

svých peněz vydržují svoje ško-l- y

v Americo (kďžto američtí
Nfnwt sbírají podpory na škol-

ství své a mořem v clé Tiši) ný-b- rí

i opravdovou láskou starají
ne o podporu skol v t iv uzavře-

ném luemj v Cechách Od U'J

května do 27 července minulého

roku složeno bylo relkem od Če-

chů amerických K M:tK:U čili

lff!Mi7

nejlépe odzbrojili kdyby sa jim vdovou revoluci mezi příslušníky
dal "millionek" — třeba jen je- - eíařké rodiny ke které náleží

den Pak by jistě nespokojili se To'k rad á Cechy že si tam

pouze a 10 proc úroky panství koupil na němž tuze rád

přebývá a Cechům dává vsemož- -

po návratu avěm t evropských
klinik a nemocnic usadil so ět

v

DRAINAW) NKH

Ženským nemocem ivláStí
věnuje pozornost i vSem tasta-ralý- m

chorobám Ifi-C-

Moino Uzatl ie l písemné

Lěky i vlastní laboratoře
podlou mi na požádání

Adolf A Tenopír
Caaký privatk

ÓfaduTna řla ika rok lt WU

llam ulic

Omaha Kab Tel Dou ISV7

Vafejaý aotif

František Kemerry uherský a- - a stál ukázky vé lásky Ne- -

tritátor pro světový mír návrhu- - šťastný rok ve kterém dobyl lid

j aby Nobelova eena míru bylaUrohu úspěchů politických! Zdá

udeluna příštího roku císaři Fran- - 8 tí duby dosta- -

Louis BerkaProfeor Velemluský mitno

iih tomto vecirka kou-ttovu- l

tiŠku Jowfovi žo liibránil nánled- - la i do myslí člena panovnt- -

níku trůnu který prý ehtřl vy- - eVího rodu

volatí za každou retm válku ae Struěuý obsah článku ktrým
Srbiikem Mairrký apoitol nd- - onen francouiaký iumalista o- -

ru a pří tom ani neuměje mráéil celou Kvropti jt tento i

travníCO STÁLA VÁLKA NAtt ceako-aniernk- e koUtI
eit!né tirdoatatky Keh4l jed ! Julius J Zitnik

Nák!rhdk rak trůnu Frantl- - f

a !! Ml rll ta a r4alrl
álatittiatark a 4tu(ra M aeu4aa —

obrana aa aa aka a ďlvlnttt 4% tf
Oraaovtai S Owaka Naťl

11 a ramaw Tl Doaitaa Tvt
Bývalý ministr rakouská vl4- - ík Fenluiand d'Kt tamvšlf u

právníkt _ l M I lil ! t a

tiy pianei i ra k saioiii novou monn veiaiu alovanakuii nl V
li

í
atraim trártd tak iv °NhhI-- [ Kvr'pí --- i tbu úětlein provtdť I ' I

m
♦

♦

?
♦

vil fclruíení venkova VUd feď ra i líakoiuka a k takovínui
íernoiluté Hšrt nemut jii pro

Imodi-rtdiut- t
jx!Í!Í-kén- ňtvaru

Plklif rA4a tUk
aritalak aaiatl

Tla raailia Tkaatar R14
TaL tilaa H7

OlÍAiU NKHM4MKA

iala t a $m4t til

tví tt& hetbi! "Kiudřl U HjHijí ba!Línkí tály tikol

Pjtita mti akak tfi
ajl4Ua aywMaaad aMar4

V tm

joav T KAlrAt

farajaf tU ia k IV H
1 panuji nrlof frak Arol ua Cem nvf r dobrým alovrm
li mt aátu irutiU n atraay a V ťVhWh tato ipráv ovíí--

traniHy a tak uvIidAnl jho ra tvU přijata jU-te- J)r Kra- -

ptUai iia ry

notného ayatímu a' nmftek
invediMiy byly d

ětbnice jri v (Vhách jii dávio
a tjly Hntt troi-h- u

poniěiiěny lravil pak dil h
ji-- t tMJt l y ttlríj éeakýuii a

fikolami y haroio
ní a ta ttot úéebfn j t nutno
ndti vjVbiiii-- í Nav tld ro--

to jako v!jimn tí'hto ad y

mm tivitlín l- -i rp-

Iíh tV"h4 h a Mřaí Uínávaní

papdjtf" j h"J jmíiio rur
dd ab í4l4l aby bvb j ronMn
is iiř aHP mi T"Mv p U

it"t '4 ďd ř# tHřřii kí lkd%tvt
j rutu ! kkUdl na

tíjf j ac! a I pifhbi4 ťrilt a
ořti ki u btd fi t t rt
1M ♦Jttíota i atottvii Jrat j n

lViitínJ výlohy i válku na

Halkáná činí pro virehny atály
ohruuitií mUtiony k utnoii m je
t kaldým tltom Zprávy o

mrtvývh a raněných týkají ao jeti
J Jy al do j rohluit til přími li
AniíW jwloa rvřopkýi l vl

moci tktkitaatiiiiýt h %# válf y

v4iU nejmriilihi výdaji Vi

rké ltiil vydi ťnuW vlá lv

bvla 4 pohvbu valeťiiýih
b-- li

4řfdiu udívajl a t feial
To lbU MttU' Vujk
V Anltt
l'řViiýi h řUli a HKhrad i t

d al# h4Sřluj 1 íuun
áfwdid

Slko pitliibt dví abraa "

ktiiukj lidi mnoha pr4 # nruV I iu4řS n-i- n raiUťiieiH ihof
} a aaaili Bkatkl Taioli 4 taai

V4 prUtlitoal j Ul
J08 T VOTAVA

PílAVIIIK

luildla íil4 f9k9 1SU

Ttlffwiu lktoUa alt

prvht iMhtik Cw at r4ru4bjvli
lidu hlav t ttíh Hrdbytrl-í-

Ki!i tékH a plnily t
tim doitv kaml mřly
mřt% vfř'ti Jnvkid rUU
a ot!id dv í ti rji U 1

v"1mií a tv i4 U jravtlkt iliti
'4 atrana lb!r4 liruau4

li li aiM U atraa ti l i Ut4
j wfKwtrn i poUti-k- J VJky

tlkatl řl xliu lavH

fcfrvtf dřu }w prtk4K
lřikwh! T rBt4k

l"aa rďékUiř Pachtuayeř hH-%-

v HantaíU aváj rttvrb

klfřý M lity v řlinku

"1'uitfí i Stará VUll" jttl
%fiÍ o f(ovib( líitifclni a vý
Wrft tiud taitt řiiJ tul

Cil T t ! y

IWhk dabrá 4 tal v4 íají
tKfttJ)á4H rotKilitl

♦U4ji MUý 4 f tjrt výW-t- f

lly mUi AMt v t 'l
IÍmv li m lam katla dt)
Uutffk WH MH lt l?U

Jma k# i oi 4id aloloH kV Uitb ia)ititl wi (oí# i- - vt

Ha u ix ta
v4 ta aklU ftajU4 druhy bu

%l r pAay Utmy dati
Tl hruj epr4iy tml m

aajřjrrkUjl i a taay kaJUta)!)!
Air IV %_

Křai pf-tlan- # a na

Vkrk tkU a čo Awi Vý

Vrtk

HftKti i l al d Ulétrh[ M

mm r'ti ♦řtiík a aiK
l ItVK Vli tůni NrtýK i i

přVUw kř)'l Af-tiva- l iv M

Ihh4 Kir td bil ht!

i'tniM pW4tt f- -4 h Mak J ak!'' t tft ttT1t 4ttbt jrř Vditl itulkarkti tavtlvi d v {nd


